
quinta-feira, 5 de outubro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (189) – 3

84.25.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 21.415,90
84.25.10.301.3003.4101  Operação e Manutenção de Unidades de Saúde - 

Básicas e de Especialidades
 33903000.00 Material de Consumo 21.716,23
84.25.10.302.3003.4107 Administração de Material Médico Hospitalar e 
  Ambulatorial
 33903000.00 Material de Consumo 26.867,87
84.25.10.303.3003.4106 Operação e Manutenção da Assistência Farmacêutica
 33903000.00 Material de Consumo 41.625,00
84.26.10.301.3003.4101  Operação e Manutenção de Unidades de Saúde - 

Básicas e de Especialidades
 33903000.00 Material de Consumo 20.000,00
   73.116.374,25

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de outu-
bro de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 4 de 

outubro de 2017.

DECRETO Nº 57.914, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
226.519.275,47 de acordo com a Lei nº 
16.608/16.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de dezembro 
de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente e do 
Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

226.519.275,47 (duzentos e vinte e seis milhões e quinhentos 
e dezenove mil e duzentos e setenta e cinco reais e quarenta 
e sete centavos), suplementar às seguintes dotações do orça-
mento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
27.10.18.541.3020.6678  Operação, Manutenção e Conservação de Parques
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  1.279.962,00
84.10.10.301.3003.4125  Operação e Manutenção para Atendimento

Ambulatorial Básico, de Especialidades e de 
Serviços Auxiliares de Diagnóstico e Terapia

  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  225.239.313,47
      226.519.275,47

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
14.10.16.482.3020.3355  Execução do Programa de Mananciais
  44905100.02  Obras e Instalações  170.264.840,00
27.10.18.541.3020.6682  Operação e Manutenção dos Viveiros
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  1.279.962,00
84.10.10.241.3007.3368  Construção e Instalação de Unidades de Referência à

Saúde do Idoso (URSI)
  44905100.00  Obras e Instalações  4.535.001,00
84.10.10.242.3006.3365  Construção e Instalação de Centros Especializados de

Reabilitação (CER)
  44905100.00  Obras e Instalações  3.003.333,00
84.10.10.301.3003.3364  Construção e Instalação de Centros de Atenção

Psicossocial
  44905100.02  Obras e Instalações  6.000.000,00
84.10.10.301.3003.3367  Construção e Instalação de Unidades Básicas 

Integrais de Saúde
  44905100.00  Obras e Instalações  1.448.279,00
  44905200.02  Equipamentos e Material Permanente  3.463.381,95
84.10.10.301.3003.3371 Instalação de Unidades da Rede Hora Certa
 44505100.02 Obras e Instalações 3.000.000,00
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 3.000.000,00
84.10.10.301.3003.4125  Operação e Manutenção para Atendimento 

Ambulatorial Básico, de Especialidades e de Serviços 
Auxiliares de Diagnóstico e Terapia

 33503900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.024.478,52
84.10.10.302.3003.3366 Construção e Instalação de Hospitais
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000.000,00
84.10.10.302.3003.3369  Construção e Reformas para a Instalação de 

Unidades de Pronto Atendimento
 44905100.00 Obras e Instalações 10.000.000,00
84.10.10.302.3003.3372 Reforma, Recuperação e Adequação de Hospitais
 44905100.02 Obras e Instalações 3.500.000,00
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 1.000.000,00
   226.519.275,47

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de outu-
bro de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 4 de 

outubro de 2017.

 RAZÕES DE VETO
 PROJETO DE LEI Nº 367/17
OFÍCIO ATL Nº 103, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
REF. OF SGP-23 Nº 1497/2017
Senhor Presidente
Por meio do ofício acima referenciado, essa Presidência 

encaminhou à sanção cópia do Projeto de Lei nº 367/17, de 
autoria deste Executivo, aprovado em sessão de 3 de outubro 
do corrente ano, que disciplina as concessões e permissões de 
serviços, obras e bens públicos que serão realizadas no âmbito 
do Plano Municipal de Desestatização – PMD, bem como intro-
duz alterações na Lei nº 16.211, de 27 de maio de 2015.

Acolhendo o projeto aprovado na forma do Substitutivo 
dessa Egrégia Câmara, vejo-me, no entanto, na contingência de 
vetar o § 5º acrescido ao artigo 2º da Lei nº 16.211, de 27 de 
maio de 2015, com a redação a ele conferida pelo artigo 15 do 
texto ora em análise, fazendo-o com fundamento no artigo 42, 
§ 1º, da Lei Orgânica do Município, na conformidade das razões 
a seguir explicitadas.

O dispositivo supracitado condiciona a concessão de cada 
um dos terminais de ônibus, ou de lotes de terminais, à assun-
ção pelo concessionário da obrigação de construir habitações 
de interesse social a serem doadas ao Município, para fins de 
locação social, em área correspondente a 5% (cinco por cento) 
da área construída computável do terminal ou lote concedido, 
mesmo que em área estranha à concessão.

Ocorre que a obrigação instituída nesse sentido, abrangen-
do a generalidade dos casos, sem exceção, inclusive com per-
centual pré-estabelecido, acarretará, certamente, a inviabilidade 
da concessão de alguns terminais, em razão de seu impacto na 
equação econômica, só passível de aferição pelos estudos ora 
em desenvolvimento, os quais indicarão, dentre outros elemen-
tos, o potencial de receitas de cada terminal.

Dessa forma, não se mostra pertinente a fixação prévia de 
tal regra em lei, cujo objetivo meritório poderá ser levado em 
consideração pelo Executivo quando do lançamento dos editais 
para concessão, atendidas as conclusões dos estudos específi-
cos e as características peculiares de cada terminal.

Nessas condições, evidenciadas as razões que me condu-
zem a vetar parcialmente o projeto de lei aprovado, atingindo 
o mencionado dispositivo, devolvo o assunto ao reexame dessa 
Colenda Casa Legislativa.

Na oportunidade, renovo a essa Presidência protestos de 
apreço e consideração.

JOÃO DORIA, Prefeito
Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR MILTON LEITE
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1710, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. NILMA APARECIDA COSTA ORPHALI, RF 752.570.2, vín-

culo 1, a pedido, a partir de 15/08/2017, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEI Recanto Campo Belo - Professora 
Dirce Zillesg Borges dos Santos, da Diretoria Regional de Edu-
cação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7973.

2. ELISABETE NIEHUES, RF 531.757.6, vínculo 3, a partir 
de 31/08/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Professor Aurélio Arrobas Martins, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3812, em virtude de sua aposentadoria.

3. SHIRLEY APARECIDA PEREIRA, RF 792.381.3, vínculo 1, 
a pedido, a partir de 01/09/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Carlos Augusto de Queiroz Rocha, 
da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7718.

4. ANA MARIA DO CARMO TOMAZ, RF 552.464.4, vínculo 
1, a partir de 01/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Aluisio de Azevedo, da Diretoria Regional de 
Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7849, em virtude de sua aposentadoria.

5. RONALDO DOS SANTOS MATOS, RF 780.407.5, vínculo 1, 
a pedido, a partir de 22/09/2017, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação São Miguel, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5261.

6. DENISE FERNANDES FORONI, RF 575.736.3, vínculo 
1, a partir de 22/09/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Coordenadoria de Planejamento e Orçamento - 
COPLAN, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5252, em 
virtude de sua aposentadoria.

7. MARIA JOSÉ DE MENESES SILVA, RF 599.070.0, vínculo 
2, a partir de 10/08/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4771, em virtude de 
sua aposentadoria.

8. ELIZETE APARECIDA GREGO DOS SANTOS, RF 524.746.2, 
vínculo 2, a partir de 19/09/2017, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF João de Deus Cardoso de Mello, da Diretoria 
Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 4572, em virtude de sua aposentadoria.

9. ROSALI IBANE DANIELLI, RF 675.636.1, vínculo 1, a par-
tir de 18/07/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Anália Franco Bastos, da Diretoria Regional de Educa-
ção Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4675, em 
virtude de sua aposentadoria.

10. NAZARE SANTOS DE GENARO, RF 626.185.0, vínculo 2, 
a partir de 06/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Es-
cola, da EMEF Victor Civita, da Diretoria Regional de Educação 
Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7296, em virtude de sua aposentadoria.

11. MARIA EDUARDA DOS SANTOS SIMÃO BARROS, RF 
571.527.0, vínculo 2, a partir de 13/09/2017, do cargo de As-
sistente de Diretor de Escola, da EMEI José Joaquim da Silva, 
da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7111, em virtude de 
sua aposentadoria.

12. MARIA LUCIA LIMA SANTOS, RF 678.148.9, vínculo 1, 
a partir de 13/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Professor João Franzolin Neto, da Diretoria 
Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, vaga 7881, em virtude de sua aposentadoria.

13. SILVIA POSPISIL CALIMAN, RF 590.979.1, vínculo 2, 
a partir de 14/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Borba Gato, da Diretoria Regional de Educação 
Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7709, 
em virtude de sua aposentadoria.

14. ELAINE APARECIDA DE PAULA OLIVEIRA, RF 620.406.6, 
vínculo 1, a partir de 19/09/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Teófilo Benedito Ottoni, da Diretoria 
Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, vaga 3800, em virtude de sua aposentadoria.

15. HELENA MARIA ALVES ZORIO, RF 660.569.9, vínculo 1, 
a partir de 29/08/2017, do cargo de Assistente Técnico de Edu-
cação I, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5030, em virtude de 
sua aposentadoria.

16. MARILIZETE DE ORNELAS FLOR, RF 118.982.4, vínculo 
2, a partir de 14/09/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Coordenadoria de Administração, Finanças e In-
fraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
5398, em virtude de sua aposentadoria.

17. ELISABETE DE FATIMA PIRES, RF 575.656.1, vínculo 
1, a partir de 19/09/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Coordenadoria Pedagógica - COPED, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 5585, em virtude de sua 
aposentadoria.

18. BENEDITO BARNABE, RF 639.456.6, vínculo 2, a partir de 
19/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Jardim Monte Belo, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7362.

19. ANA PAULA NASCIMENTO DE ANDRADE, RF 771.265.1, 
vínculo 1, a pedido, a partir de 04/09/2017, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEF General Julio Marcondes 
Salgado, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4642.

20. GILDA NORTE DE GODOY, RF 780.673.6, vínculo 1, a 
pedido, a partir de 15/09/2017, do cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, da EMEF Vargem Grande II, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5701.

21. ELAINE CRISTINA MOREIRA, RF 798.132.5, vínculo 
1, a pedido, a partir de 20/09/2017, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, do CEI Maria da Gloria Freire Lemos, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 17016.

22. MARTA ANDRÉA CERQUEIRA BARROS PEREIRA, RF 
808.386.0, vínculo 1, a pedido, a partir de 21/09/2017, do cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Doutora Zilda Arns 
Neumann, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 16793.

23. JULIANA SAES PANTIGA GOMES, RF 727.515.3, vínculo 
1, a pedido, a partir de 22/09/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF City Jaraguá IV, da Diretoria Regio-
nal de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7377.

24. ELISABETE MARTINS SANCHES FERREIRA, RF 
576.135.2, vínculo 1, a partir de 22/09/2017, do cargo de Assis-
tente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação 
Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
5104, em virtude de sua aposentadoria.

25. CRISTOBAL ROBERTO AFONSO GARCIA, RF 804.998.0, 
vínculo 1, a pedido, a partir de 18/09/2017, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEF Doutor Abrão Huck, da Di-
retoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5706.

26. KELEY APARECIDA DOS SANTOS, RF 608.990.9, vínculo 
1, a partir de 21/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEU CEI Professora Ana Lúcia de Holanda Gambôa, 
da Diretoria Regional de Educação São Miguel, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 17096, em virtude de sua apo-
sentadoria.

27. JOSSIHARA CASSANDRE DOS SANTOS, RF 561.346.9, 
vínculo 4, a partir de 26/09/2017, do cargo de Assistente Téc-
nico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Pirituba 
/ Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5119, em 
virtude de sua aposentadoria.

28. TIAGO VINICIUS FERNANDES DE SOUZA, RF 807.835.1, 
vínculo 2, a pedido, a partir de 02/10/2017, do cargo de Diretor 
de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da Divisão de Contabili-
dade - DICONT, da Coordenadoria de Administração, Finanças 
e Infraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6765.

29. ROSELI SALLES FRAZÃO, RF 581.043.4, vínculo 2, a 
partir de 20/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Es-
cola, da EMEI Professora Alaíde Bueno Rodrigues, da Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7511, em virtude de sua aposentadoria.

30. LEYLA CHISTE FIETTA, RF 783.001.7, vínculo 1, a pedi-
do, a partir de 14/09/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEF Heitor de Andrade, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7966.

31. SUZI HELEN ALENCAR DE DEUS SÁ, RF 808.959.1, 
vínculo 1, a pedido, a partir de 01/09/2017, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEF Humberto de Campos, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7846.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1711, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora ELISANGELA APARECIDA DE SOUZA 

FERREIRA, RF 812.354.3, vínculo 2, do cargo de Assistente 
Técnico I, Ref. DAS-09, do Centro Educacional Unificado Rosa 
da China, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação (vaga 8707).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1712, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 437 – 

SGM, item 37, de 16 de maio de 2017, publicado no DOC de 17 
de maio de 2017 (vaga 8706).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1713, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora MÁRCIA MAYUMI HAYASHIDA, RF 

817.681.7, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Atendimento WEB, da Supervisão Geral do 
Trabalho e Inclusão de Mão de Obra, da Coordenadoria do 
Trabalho, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedo-
rismo, constante do Decreto 50.995/09 – Anexo I – Tabela “C”. 
(vaga 13548).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1714, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 02.10.2017, o senhor 

GERALDO DE ANDRADE RIBEIRO JUNIOR, RF 629.306.9, vínculo 
3, do cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, 
do Departamento de Apoio à Atenção à Saúde, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17 (vaga 9513).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1715, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 02.10.2017, o senhor FÁBIO 

HIDEKI NISHIDA, RF 838.526.2, do cargo de Assessor Especial, 
Ref. DAS-15, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Gestão, constante do Decreto 57.775/17 (vaga 16368).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1716, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA
1 – ORLANDO GEROLA JUNIOR, RF 844.155.3, a partir de 

02.10.2017, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da 
Coordenação de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/2013 (vaga 17375).

2 – ANA MARIA MACHADO DA LUZ YOSHIMOCHI, RF 
551.161.5, a pedido, e a partir de 02.10.2017, do cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão Geral de Administra-
ção e Finanças, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante do Decreto 57.576/2017 (vaga 2956).

3 – EDITE CUNHA, RF 839.068.1, a pedido, e a partir de 
02.10.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenação de Políticas para 
Idoso, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidada-
nia, constante da Lei 15.764/2013 (vaga 17400).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1717, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- AMANDA BONINI, RF 835.651.3, do cargo de Encarrega-

do de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Decreto 56.839/16 (vaga 2695).

2- EVERALDO BRITO COSTA, RF 781.712.6, do cargo de 
Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Coordenadoria de Se-
gurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 56.399/15 
(vaga 1453).

3- RICARDO AUGUSTO PEGO, RF 826.740.5, do cargo de 
Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de Expediente e 
Pessoal, da Supervisão das Divisões de Controle de Abasteci-
mento, da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, cons-
tante dos Decretos 54.888/14 e 54.990/14 (vaga 1470).

4- GUILHERME VIDAL DE SOUSA LAIS, RF 841.241.3, do 
cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica 
de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados, da Supervisão 
das Divisões de Controle de Abastecimento, da Coordenadoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos Decretos 
54.888/14 e 54.990/14 (vaga 1506).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 980, DE 4 DE OUTUBRO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora RUTE CREMONINI DE MELO, RF 

619.761.2, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão Técnica Gerenc. Cons. Mun. Meio Am-
biente e Desenvolvimento, do Departamento de Partic. Fomento 
e Pol. Públicas, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13501.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 981, DE 4 DE OUTUBRO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora ELISANGELA APARECIDA DE SOUZA 

FERREIRA, RF 812.354.3, para exercer o cargo de Assistente 
Técnico I, Ref. DAS-09, do Centro Educacional Unificado Rosa 
da China, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação (vaga 8706).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 982, DE 4 DE OUTUBRO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- AMANDA BONINI, RF 835.651.3, para exercer o cargo 

de Assistente de Microcrédito I, Ref. DAI-05, da Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 
57.576/17 (vaga 3001).

2- EVERALDO BRITO COSTA, RF 781.712.6, para exercer 
o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Expediente e Pessoal, da Supervisão das Divisões de Controle 
de Abastecimento, da Coordenadoria de Segurança Alimentar 
e Nutricional, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empre-
endedorismo, constante dos Decretos 54.888/14 e 54.990/14 
(vaga 1470).

3- BRUNO CUSTÓDIO DA SILVA, RG 36649555-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 56.839/16 
(vaga 2695).

4- HORASTOR DOS SANTOS NETO, RG 8.115.874-SSP/MG, 
para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da 
Seção Técnica de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados, 
da Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da 
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos 
Decretos 54.888/14 e 54.990/14 (vaga 1506).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-184

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
ENDERECO: VIADUTO DO CHA, 15 - 5 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SGM/PE
2013-0.366.345-3 SUELI MIEKO WATANABE
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 15 DO DECRETO N 

52.114/11 POR NAO ATENDIMENTO DE COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO REGULAMENTAR.

2015-0.189.214-9 MARINA DA SILVA FERREIRA CAJUHI
INDEFERIDO
INDEFERIDO, NOS TERMOS DO PARAGRAFO UNICO DO 

ARTIGO 57 DA LEI N 16.642/17 POR NAO ATENDIMENTO DE 
COMUNIQUE-SE NO PRAZO REGULAMENTAR.


